
 
Wystąpienie złożone  

na Walnym  Zjeździe  Sprawozdawczo – Wyborczym  Polskiego Związku 
Pływackiego 

/złożone na piśmie/ 
Uchwałą Walnego Zjazdu Polskiego Związku Pływackiego powołano Komisję 
ds. Szkół Sportowych. Przewodnictwo Komisji powierzono wiceprezesowi ds. 
Szkół Sportowych Wojciechowi Nazarko upoważniając go do przedstawienia 
składu osobowego komisji i programu działania na okres nowej kadencji 
Polskiego Związku Pływackiego. 

Skład osobowy 
Komisji Szkół Sportowych 

w latach  2004 – 2008. 
 
         1/ Wojciech Nazarko               -  Przewodniczący 
                    Racibórz 
 

         2/ Jan Wiederek                      -  Zastępca ds. SMS 
                   Warszawa  
 

         3/ Jolanta Kocjan                   -  Zastępca ds. szkół sport. 
                   Kędzierzyn                      /podstawowych i gimnazjum./ 
 

         4/  Sławomir Szwed                 - Sekretarz 
                    Racibórz 
 

         5/  Kazimierz Wożnicki           - Członek 
                     Oświęcim 
 

         6/   Sławomir Anioł                 - Członek 
                    Poznań    
 

        7/  Janusz Świtecki                  - Członek 
                     Wrocław 
 

        8/  Wiesław Cichecki                - Członek 
                      Koszalin 
 

        9/  Włodzimierz Olszewski        - Członek Honorowy  
                                                              /  Doradca /. 



              
                 Skład osobowy Komisji Szkół Sportowych został wybrany 

przez uczestników Ogólnopolskiej Narady Przedstawicieli Szkół Sportowych w 
Raciborzu dnia 22-23 IV. 2005r.  

Zatwierdzony przez Zarząd PZP w Dębicy 22. V. 2005r. 
  

Komisja w okresie sprawozdawczym zwracała głównie uwagę na 

kontynuację rozpoczętych działań w zakresie weryfikacji modelu sportu 

pływackiego w szkołach, opierając się o nowe podstawy prawne w resortach 

oświaty i kultury fizycznej.  

Działalność Komisji miała na celu przybliżenie decydentom bieżących 

trudności szkolnictwa sportowego w dyskusjach na forum aktywu sportowego 

(lokalnego i centralnego). 

 

Wśród poruszanych zagadnień zwracaliśmy uwagę głównie na następujące 

problemy i organizację imprez: 

 

• rolę i miejsce szkolnictwa sportowego w świetle nowych przepisów 

resortu oświaty i kultury fizycznej, 

• podnoszenie autorytetu szkolnictwa sportowego w kraju i 

środowiskach lokalnych, 

• niepokojące zjawisko obniżania się poziomu sportowego w Szkołach 

Mistrzostwa Sportowego, 

• niepokojące zjawisko zmniejszającej się ilości godzin na szkolenie w 

realizacji planów szkoleniowych Polskiego Związku Pływackiego, 

• wspieranie działań w resorcie kultury fizycznej o pozyskanie środków 

finansowych na działalność szkół sportowych z puli centralnej, 

• współpracę z Komisją Pływania i Radą Trenerów w zakresie systemu 

szkolenia dzieci i młodzieży, 



• kontynuację Mistrzostw Polski Szkół Sportowych jako elementu oceny 

pracy w szkołach sportowych i z klasami pływackimi, 

• współpracę z gminami w zakresie tworzenia nowych ośrodków 

pływackich szkolnictwa sportowego, 

• kontynuację tworzenia Uczniowskich i Szkolnych Klubów Sportowych, 

a także powstawania Klubów Olimpijczyka w szkołach sportowych; 

• współorganizację jubileuszu 85 lecia PZP w zakresie przygotowania 

uroczystości, wykonania wystawy fotograficznej, wystąpień o 

odznaczenia i wyróżnienia, konsultacji treści do wydawnictwa 

okolicznościowego i  filmu okolicznościowego z uroczystości, 

• współpraca w zakresie podnoszenia kwalifikacji kadry trenerskiej w 

szkołach sportowych, poprzez organizację konferencji szkoleniowych 

udziałem wybitnych specjalistów./R.Haljand, J.Wiederek, J.Kowalski, 

M.Jakóbik  itp/, 

• aktualizacją danych o szkołach sportowych w rozbiciu na szkoły 
podstawowe gimnazja i licea , 

.  
• organizację regionalnych i ogólnopolskich narad dyrektorów, 

trenerów koordynatorów, trenerów pływania, księgowych Szkół 
Mistrzostwa Sportowego, 

 
• organizację ogólnopolskiej narady przedstawicieli szkół sportowych  

dyrektorów,  trenerów, przedstawicieli samorządów lokalnych z 
udziałem władz centralnych, Komisji Sejmu RP, MEN, MS i PKOL,  

 
• konsultacji w sprawie działalności szkół sportowych z trenerami i 

rodzicami podczas Mistrzostwa Polski i w miejscach działalności SMS,  
 

• organizowanie konferencji,  pt: „Bli żej Siebie Dalej Od Narkotyków” 
dla trenerów, zawodników i rodziców szkół sportowych i Uczniowskich  
Klubów Sportowych, zakończonej certyfikatem, 

 
• wprowadzenie na dyplomy Mistrzostw Polski Szkół Sportowych i 

seminariów przestrogi o szkodliwości używek narkotyków, alkoholu i 
papierosów, 



• uczestnictwo  przedstawicieli Komisji w spotkaniach organizowanych 
przez władze sportowe i samorządowe,  

 
• bieżące załatwienie spraw związanych z działalnością szkół 

sportowych , 
 

• współorganizacja seminarium wyjazdowego dla wyróżnionych 
nauczycieli, sędziów, trenerów, dyrektorów i działaczy pracujących w 
szkołach sportowych  do Lozanny siedziby MKOL, FINA i Muzeum 
Olimpizmu; 

     / termin 3 tydzień września 2006 r /, 
 
 
Komisja wzmogła działania w zakresie: 

zwiększenia środków na finansowanie szkół sportowych podstawowych i 

gimnazjów z puli centralnej. 

 Aktualna sytuacja w sporcie polskim zmusza do udziału w opracowaniu 

ogólnonarodowego programu systemu sportu szkolnego. W programie tym nie 

może zabraknąć szkolnictwa sportowego, na którym jest oparty system rozwoju 

pływania w Polsce.  

Jak na razie przy ogromnych kłopotach finansowych klubów sportowych, 

wypracowany system szkolenia Polskiego Związku Pływackiego jest jedyną 

alternatywą dla rozwoju pływania w Polsce.  

 Komisja widzi możliwość zmian w zakresie ilości Szkół Mistrzostwa 

Sportowego wynikających z zainteresowania gmin oraz dużej ilości budowanych 

w kraju obiektów sportowych, jednak nie zawsze przydatnych dla pływania.  

Ma wiele uwag do projektu Strategia Rozwoju Sportu w Polsce do roku 2012, 

która w wielu punktach nie jest spójna z polityką Polskiego Związku 

Pływackiego.  

Po spotkaniach z władzami samorządowymi z udziałem Prezesów OZP w 

Raciborzu, Szczecinie,  Zielonej Górze, Bydgoszczy, Warszawie i Gdańsku oraz 

konsultacji w innych miastach podczas spotkań w czasie zawodów daje się 

zauważyć duże poruszenie środowiska pływackiego. Deklaracje władz w 



osobach Prezydentów miast i Przewodniczących Rad pozwalają optymistycznie 

patrzeć w przyszłość. Są to deklaracje w zakresie: 

Szczecin – przyznanie dużych środków na przygotowanie zawodników kadry 

olimpijskiej, budowa pływalni 50m, remont kapitalny pływalni 25 m, poprawa 

warunków w SMS, zatrudnienie dodatkowych etatów itp., 
 

Zielona Góra – poprawa warunków socjalnych w SMS, zatrudnienie 

psychologa, przygotowuje się do budowy nowej hali sportowej itp., 

 

Racibórz – dla SMS zakupiono nowy samochód, przygotowano nowy internat o 

wyższym standardzie, obiecano zakończenie remontu pływalni i budowę hali 

sportowej przy SMS i budowę nowoczesnej pływalni 25 m z widownią na 500 

osób przystosowanej do organizacji zawodów międzynarodowych. 

 

Gdańsk – dla SMS obiecano udostępnić po remoncie pobliską 25 m pływalnię 

przy szkole zawodowej, oraz w najbliższym czasie wybudować nowy kompleks 

obiektów sportowych z nową halą sportową i 6- cio torową pływalnią 25 m, 

podobną jak na AWFiS. Obiecano poprawić warunki w internacie. 
 

Bydgoszcz – ma dobre warunki na działalność szkoły sportowej podstawowej i 

gimnazjum  ale dążenie do powołania SMS jest za daleko idące z powodu braku 

wykwalifikowanej kadry i zawodników. 

 

Gorzyce – obiecano i wybudowano nową pływalnie 25m nadającą się do 

szkolenia i małych zawodów. 

 

Bardzo dobre wyniki osiągane przez uczniów szkół sportowych pozwalają 

założyć że przyjęty system szkolenia oparty o szkoły jest słuszny co nie znaczy że 

szkoleniowcy nie powinni stale go dopracowywać w oparciu o nowe 

doświadczenia i trendy treningowe. 



 Start na mistrzostwach Europy w Budapeszcie, na Majorce, w Antwerpii i 

Belgradzie z udziałem uczniów szkół sportowych zakończony sukcesem zdobycia 

dwa razy 11 i  2 razy 10 medali, oraz pobicia wielu rekordów Polski i rekordów 

życiowych należy uznać za bardzo udany. 

 Należy także podkreślić że założone przez wydział szkolenia PZP bardzo 

wysokie minima na ME do Belgradu uzyskało prawie 33 zawodników co się 

zdarzyło po raz pierwszy w historii polskiego pływania, jest to kolejny zastrzyk 

optymizmu, oraz bardzo dobry materiał dla trenerów kadry narodowej i 

olimpijskiej.  

Uczniowie i absolwenci SMS udokumentowali startami na Mistrzostwach 

Świata i Mistrzostwach Europy Seniorów słuszność założeń szkoleniowych PZP, 

co nie znaczy że nie powinno być zmian, wynikających z popełnionych błędów 

zarówno szkoleniowych jak i organizacyjnych, które zaowocowały w Pekinie.     

    Zdaniem Komisji należy więcej uwagi poświęcić zawodnikom 

kończącym starty w juniorach. Przed przejściem do kadry PZP musi być okres 

przejściowy do przystosowania się do starszych zawodników. W cyklu 

olimpijskim nie należy rozwiązywać kontraktu z trenerami, którzy mają dobre 

wyniki, bez względu na wiek  / np. E. Uścinowicz/. 

Polska ekipa stała się wiodącą w Europie i zauważoną na świecie w 

okresie między IO w Atenach i Pekinie co jednak nie potwierdziło się na głównej 

imprezie Igrzyskach Olimpijskich 2008r.  

Większość wybitnych zawodników to aktualni albo byli uczniowie SMS, P. 

Korzeniowski, K. Baranowska, O. Jędrzejczak, M. Sawrymowicz, P. Stańczyk, K. 

Dulian, S. Kuczko, Z. Mazurek, K. Wilk a wcześniej A. Czopek, L. Górski, R. 

Szukała, A. Wojdat i wielu innych. 

 

 Należy podkreślić że aktualnie na ponad 200 klubów zarejestrowanych w 

PZP, około 70 % to kluby szkolne, MKS, SKS, UKS, Szkoły Sportowe i SMS-y. 



Dlatego nie mając innych pewnych propozycji należy ten system podtrzymywać 

doskonaląc go w oparciu o aktualne możliwości finansowe i polityczne w kraju. 

 W tym zakresie jest wiele do zrobienia. Komisja proponuje powołać 

zespół wybitnych autorytetów praktyków i teoretyków pod patronatem 

Ministerstw Edukacji, Sportu i Zdrowia w celu zwiększenia efektywności pracy 

w Szkołach Mistrzostwa Sportowego i Sportowych.  

 Komisja uważa że ogromne możliwości są do wykorzystania w współpracy 

z samorządami w terenie. Przewodniczący Komisji na bieżąco informował 

Zarząd o pracach zespołów. 

Była to wzmożona praca Komisji w zakresie realizacji programu 

szkolenia w Szkołach Mistrzostwach Sportowego i Szkołach Sportowych 

opracowanego przez Wydział Szkolenia Polskiego Związku Pływackiego 

dotyczącego Igrzysk Olimpijskich w Pekinie 2008r.  

Warto podkreślić tutaj awans zawodniczki Zuzanny Mazurek Oświęcim 

z UKP „Fala” Kraśnik / trener ojciec /, uczennicy SMS Oświęcim /trener 

Marek Dorywalski/ do kadry olimpijskiej, która zrobiła w ostatnim okresie 

ogromny postęp uzyskując minimum na IO w Pekinie a tym samym miłą 

niespodziankę w środowisku pływackim. Nie można też zapomnieć o 

juniorkach Katarzynie Wilk z SMS Kraków i Joannie Budzis z SMS 

Warszawa. 

           To okres starań o poprawę naboru uczniów sportowców, 

zakwalifikowanych do szkół sportowych różnego szczebla, a w szczególności do 

szkolenia w Szkołach Mistrzostwa Sportowego. Problem ten jest bardzo złożony 

i należy więcej uwagi poświęcić żeby do SMS trafiali zawodnicy nie 

przypadkowi. 

            Cieszymy się z powstawania Centralnego Ośrodka Szkolenia pływaków 

przy AWF w Warszawie  do, którego przychodzą absolwenci Szkół Mistrzostwa 

Sportowego, nawet rezygnując ze staży treningowych w USA, przy bardzo 

skromnej bazie sportowej pod przewodnictwem Pawła Słomińskiego, za sprawą 



wyboru tego ośrodka przez najlepszą polską zawodniczkę Otylię Jędrzejczak. 

Należy ten fakt szczególnie akcentować, gdyż zawodniczka ta miała możliwość 

wyboru każdego najlepszego ośrodka pływackiego na świecie.  

Podobna sytuacja była z drugim wychowankiem SMS Bartoszem Kizierowskim, 

który wprawdzie wybrał ośrodek treningowy w USA ale nie wyraził zgodę na 

zmianę obywatelstwa za duże pieniądze pozostając reprezentantem Polski.  

Jednak należy się zastanowić dlaczego przy tak dużych nakładach finansowych 

pływacy osiągali bardzo dobre wyniki przez trzy lata po IO w Atenach 

przynosząc wiele splendoru naszej dyscyplinie zawyżając bardzo wysoko 

poprzeczkę, przyzwyczajając do sukcesów media a wyraźny spadek formy 

wystąpił w roku olimpijskim. 

           W okresie sprawozdawczym pokazał się bardzo wyraźnie drugi centralny 

ośrodek na bazie SMS Szczecin za sprawą trenera Mirosława Drozda i działaczy 

lokalnych. Konsultacje w Szczecinie wykazały duże zaangażowanie władz 

samorządowych w poprawę warunków szkolenia. Siłą tego ośrodka byli 

uczniowie SMS Katarzyna Baranowska, Sławomir Kuczko, Mateusz 

Sawrymowicz, Przemysław Stańczyk. Jednak podobnie jak pozostali 

olimpijczycy nie spełnili w pełni nadziei PZP na Igrzyskach Olimpijskich w 

Pekinie. 

              Pozytywne jest również to że coraz więcej młodzieży startuje w 

Mistrzostwach Polski różnych kategorii wiekowych. Stwarza to ogromny kłopot 

organizatorom i zmusza Polski Związek Pływacki do podjęcia działań w zakresie 

strony org. tych zawodów. 

 Komisja proponuje rozważyć wybór obiektów z dużą widownią i dobrymi 

warunkami socjalnymi do tych zawodów.  

Należy również podjąć zdecydowane działania żeby tej młodzieży 

zapewnić jak najlepsze warunki do treningu i nauki w perspektywie przygotowań 

do Igrzysk Olimpijskich w Londynie i następnych.  



Polski Związek Pływacki powierzył zajęcie się wyborem  najlepszych 

juniorów na podstawie uzyskanych  wyników, warunków fizycznych itp. 

trenerowi Kazimierzowi Woźnickiemu członkowi Komisji Szkół Sportowych 

PZP.  

Po przedstawieniu tej grupy nowo wybranemu Zarządowi młodzież 

powinna przejść kolejną selekcję po dokładnych badaniach lekarskich i 

wydolnościowych. Większość z nich powinna trafić do Szkół Mistrzostwa 

Sportowego a z nich do ośrodków akademickich, które powinny być kontynuacją 

kariery wybitnych pływaków. 

Za sprawą aktywności środowiskowych działaczy takie ośrodki powstają 

lub powstały już w Gdańsku, Warszawie, Szczecinie, Katowicach, Krakowie i 

mówi się o innych miastach akademickich. 

Wzorem Mistrzostw Polski Szkół Sportowych i Ligi SMS coraz częściej 

działacze proponują wprowadzenie do kalendarza Ligi AZS co wydaje się 

słuszne z racji zwiększenia ilości startów tym zawodnikom i zarazem 

wytworzenia konkurencji między tymi ośrodkami, podobnie jak w szkołach. 

 Członkowie Komisji uczestniczyli w wielu akcjach na rzecz promocji 

polskiego pływania. Komisja była współorganizatorem Seminarium 

Olimpijskiego dla środowiska pływackiego w Lozannie, Lwowie, Wilnie oraz 3 

krotnie Seminarium Młodzieżowego w Centrum Olimpijskim im Jana Pawła II w 

Warszawie i Parlamencie RP. 

Za sprawą Komisji ponownie złożono w Sejmie dokument przedstawiający 

problemy szkolnictwa sportowego i polskiego pływania, oraz apel młodzieży 

skierowany do Posłów RP sygnalizujący o problemach młodzieży uprawiającej 

sport. W wyniku czego przy poparciu posłów z Zielonej Góry, Raciborza i 

Racotu odbyło się wyjazdowe posiedzenie Komisji Kultury Fizycznej Sejmu RP 

w Zielonej Górze, oraz ogólnopolska konferencja przedstawicieli SMS 

/dyrektorów, księgowych, trenerów koordynatorów/ z udziałem prezesów 

związków sportowych w Spale i Warszawie. 



Podobna konferencja odbyła się z inicjatywy Wrocławia za sprawą władz 

samorządowych tego miasta. 

             W dokumencie zaakcentowano potrzebę budowy krytej pływalni 50 m 

przy AWF W-wa i w Szczecinie dla szkolenia kadry olimpijskiej, oraz problemy 

wynikające z rozdzielenia sportu od Ministerstwa Edukacji dotyczące głównie 

SMS.   

Komisja była organizatorem ogólnopolskiej narady przedstawicieli szkół 

sportowych w Raciborzu, z udziałem dyrektorów, rodziców, przedstawicieli 

samorządów i Posłów RP.  

W wyniku tych spotkań Prezes PZP Krzysztof Usielski przedstawił 

powyższe problemy na piśmie w Ministerstwie Sportu i poprzez PKOL w Komisji 

Kultury Fizycznej w Parlamencie.  

Z inicjatywy Komisji Szkół  podjęto akcje charytatywne na rzecz trenerów i 

działaczy sportu będących w trudnych sytuacjach życiowych. /K. Wąsik, Wł. 

Borkowski  w ostatnich chwilach ich życia/. Protokoły w aktach komisji / w 

załączeniu/.  

             Byliśmy współorganizatorami akcji plakatowej pod tytułem “Otylio 

jesteśmy z Tobą wracaj do nas”. Na plakatach podpisało się kilkanaście tysięcy 

osób, nie tylko ze środowiska pływaków ale także z różnych profesji:  

naukowców, lekarzy, dziennikarzy, trenerów, działaczy, artystów, kierowców i 

innych z kilku państw, którzy chcieli być razem z Otylią i Jej Rodzicami w tych 

trudnych chwilach.  

              Włączyliśmy się do prośby KO ”Sokół” w Raciborzu o wsparcie 

psychiczne z Watykanu po tragicznym wypadku. Prośba została spełnioną i 

Wojciech Nazarko otrzymał dla niej list z błogosławieństwem /2-krotnie/ oraz 

Tryptyk Rzymski /poezje/ nieżyjącego Papieża Jana Pawła II wraz z Jego 

jednym z ostatnich różańcem , i skrawek sutanny papieskiej pocięty po jego 

śmierci już myślimy że nie długo jako relikwie. Wsparcie i dary z Watykanu 

przekazane były za zgodą Papieża Benedykta. XVI.  



Otrzymane dary inicjator wręczył osobiście Otylii w obecności Rodziców 

w Warszawie. Były to wspaniałe gesty środowiska sportowego i nie tylko, które 

było z nią w tych trudnych dla człowieka chwilach. Sprawozdanie z tej akcji w 

PKOL w Warszawie w imieniu Otylii odebrała Jej koleżanka klubowa A. 

Gołębiowska.  

 Przewodniczący Komisji został wybrany do przewodnictwa Komitetetowi 

obchodów jubileuszowych 85-lecia Polskiego Związku Pływackiego, które w 

ocenie Zarządu i środowiska pływackiego było dobrze przygotowane. 

 Wystawa fotograficzna wykonana przez Wojciecha Nazarko nawiązująca 

do 85 letniej działalności PZP zgodnie z sugestią komitetu obchodów stała się 

objazdową i przez cały 2008r przekazywana jest różnym ośrodkom pływackim w 

Polsce uświetniając lokalne i centralne imprezy. Była ona jednym z elementów 

obchodów jubileuszowych 30 lecia Szkoły Mistrzostwa Sportowego w 

Krakowie, która jako druga tego typu placówka w Polsce powstała w 1978r.  

 Za zgodą KO „Sokół” w Raciborzu wykonano stałą ekspozycję trofeów 

PZP, /umieszczona w siedzibie KO/. 

 Członkowie Komisji aktywnie uczestniczyli w wielu uroczystościach 

związanych ze środowiskiem pływackim, w tym także smutnych oddając cześć 

osobom zasłużonym dla naszej dyscypliny jak Jerzy Wyżga, Włodzimierz 

Borkowski, Szymon Jędrzejczak, Grzegorz Molenda, Konrad Wąsik, 

Bronisław Grygier, Józef Brzozowski, Marian Tomanik, Halina Bartkowiak, 

Henryk Makulik i wielu innych – Cześć Ich Pamięci.  

 

Ciągłe zmiany na szczeblach centralnych w sporcie nie ułatwiają w 

systematycznej pracy. Zmieniają się przepisy i decydenci co powoduje 

zatrzymanie wielu spraw i zaczynanie ich od nowa.  

 W okresie sprawozdawczym odbyło się pięć spotkań komisji, 2 

ogólnopolskie narady dyrektorów szkół sportowych w Raciborzu, 6 konsultacji 



SMS w Warszawie z udziałem dyrektorów, księgowych i trenerów 

koordynatorów tych szkół. 

 Ponadto spotkano się z trenerami i działaczami środowisk pływackich w 

Katowicach, Dąbrowie Górniczej, Oświęcimiu, Wrocławiu, Łodzi, Radlinie, 

Gorzycach i w kilku ośrodkach gdzie wybudowano nowe pływalnie.  

 

  Członkowie Komisji wraz z 50 osobową grupą trenerów, działaczy, 

sędziów oraz z olimpijczykami na czele z Agnieszką Czopek zainaugurowali 

jubileusz 85 lecia Polskiego Związku Pływackiego odwiedzając w Lozannie 

Międzynarodowy Komitet Olimpijski, Muzeum Olimpizmu i Międzynarodową 

Federację Pływania /FINA/.  

 Podczas pobytu w Lozannie złożono wieniec i zapalono znicze na grobie 

wskrzesiciela nowożytnych Igrzysk Olimpijskich Barona Pierre de Cubertina w 

70 rocznicę Jego śmierci. Była to pierwsza tak liczna grupa ze środowiska 

sportowego a jedyna z Polski co podkreślili przedstawiciele MKOL. 

Komisja  jest  świadoma  że rozwój naszej dyscypliny to nie tylko system 

szkolenia wypracowany przez PZP od 1977 roku, ale także poszukiwanie 

nowych form organizacyjnych, to ogromne zaangażowanie działaczy w terenie, 

to zwiększająca się ilość dobrze wyszkolonych trenerów przez własnych 

specjalistów ale także i z zagranicy / prof. Rein Haljand./ 

To wspaniała współpraca z Rodzicami, którzy w dużej części finansują swoje 

dzieci wyjeżdżające na obozy i zawody a także jeżdżą na własny koszt za nimi 

na zawody bardzo kosztowne i odległe jak Majorka, Budapeszt, Madera itp. 

Tworzą się nawet fan kluby związane z nazwiskami naszych najlepszych 

zawodników np.; “Korzeń”, “Kuczek”, “Oti” i inni. Środowisko pływackie 

nazywa ich “KOR” co ja osobiście tłumaczę “Komitet Opiekuńczych 

Rodziców” i jestem świadomy tego jako nauczyciel, rodzic, były trener 

aktualnie działacz z dużym stażem działalności że bez nich nie było by 

sukcesów w naszej dyscyplinie sportu.  



 Komisja mimo wyżej wymienionych trudności uważa że ogromne 

możliwości są do wykorzystania w współpracy z samorządami, działaczami i 

rodzicami w terenie.  

Przewodniczący Komisji na bieżąco informował Zarząd o pracach zespołów. 

Start uczniów SMS i szkół sportowych na mistrzostwach Europy w 

Budapeszcie, Majorce Antwerpii i Belgradzie zakończony sukcesem zdobycia 

dużej ilości medali, pobicia wielu rekordów Polski i rekordów życiowych, a 

także rekordów Mistrzostw Europy Juniorów należy uznać za bardzo udany. 

Kwalifikuje to Polską Kadrę Juniorów na trzecim miejscu w Europie po ME w 

Antwerpii a 4 po ME w Belgradzie. W Antwerpii za sprawą naszych pływaków 

aż 6 razy słuchaliśmy Mazurka Dąbrowskiego patrząc na Polską Flagę 

powiewającą na najwyższym maszcie a w Belgradzie 3, co nie znaczy że jest to 

zły wynik przy tak ogromnym postępie europejskiego pływania.  

 Należy także podkreślić że założone przez wydział szkolenia PZP bardzo 

wysokie minima uzyskało aż 33 zawodników co się zdarzyło po raz pierwszy w 

historii polskiego pływania. 

 

 

             Z wystąpień podczas obrad wynika, że przy skoordynowaniu 
możliwości MEN, MS i Samorządów oraz inicjatyw lokalnych działaczy i 
rodziców wydaje się możliwe rozwiązać wiele poruszanych problemów. 
Prawidłowa interpretacja nowych przepisów prawnych daje możliwości 
kontynuacji szkolenia od UKS-ów poprzez Szkoły Sportowe, Gimnazja 
Sportowe do SMS-ów ale musi być tu wola zrozumienie całego środowiska 
pływackiego bez lokalnych ambicji, popartych argumentem bazy szkoleniowej 
i dobrych trenerów. 
 
 
           
                      Podsumowując aktualną sytuację w sporcie szkolnym na 
podstawie wystąpień uczestników różnego rodzaju konferencji oraz uchwał 
Walnego Zjazdu PZP, Konferencji Szkół Sportowych i SMS-ów  oraz 
Sejmików Olimpijskich można stwierdzić, że mimo ogromnych braków 
finansowych, kłopotów organizacyjnych a w wielu przypadkach bazowych, 



daje się zauważyć ogromne zaangażowanie w poszukiwaniu rozwiązań 
lokalnych , które jest kontynuacją  szkolenia sportowego na poziomie 
szkolnym. Nowe akty prawne  Ustawa o Systemie Oświaty oraz Ustawa o 
Kulturze Fizycznej nie w pełni ale daje w terenie duże możliwości rozwiązań 
lokalnych lecz nie rozwiązuje problemu ukierunkowanej pracy szkół.  
            Komisja widzi potrzebę włączenia się do krajowej debaty nad 
reorganizacją sportu w Polsce w zakresie szkolnictwa sportowego i roli 
Polskiego Związku Pływackiego w realizacji programów szkoleniowych w 
SMS i opiniowania kadry trenerskiej, trenera koordynatora i z-cy d/s 
pływania. 
           W bieżącej kadencji złożyła odpowiednie dokumenty w Komisji Kultury 
Fizycznej Sejmu RP /dwukrotnie/, oraz w Ministerstwie Sportu.  
           Należy także bardziej zdecydowanie przedstawić konieczność 
finansowania SMS przez PZP, co da możliwość rozliczania szkoły z pełnej i 
prawidłowej realizacji planów szkoleniowych narzuconych przez wydział 
szkolenia , który powinien być najlepiej przygotowany do tego celu. Stworzy to 
również możliwość pełnej odpowiedzialności za wyniki sportowe tylko przez 
jedną organizację a nie kilka jak dotychczas. 
                    Dlatego Komisja nie szuka ofiar tylko proponuje pewne 
rozwiązania, które mogą poprawić sytuację w szkołach sportowych, które na 
dzień dzisiejszy są najlepszym i najtańszym środkiem szkolenia centralnego 
młodych zawodników przez wykwalifikowanych nauczycieli – trenerów, 
własnej bazie sportowej przy skoordynowaniu nauki ze sportem, oraz 
ogromnej pracy dydaktyczno wychowawczej całego grona pedagogicznego 
tych szkół.  
                 Można śmiało powiedzieć że od powstania SMS stale im się coś 
zabiera ilość godz, środki na sprzęt, odżywki i zgrupowania itp. 
Mimo tego opierają się tym problemom dzięki ogromnej determinacji 
kierownictwa tych szkół, oraz środowiska pływackiego i nadal mają najlepsze 
możliwości szkolenia, lecz nie zawsze dobrze wykorzystane.  
Można dzisiaj śmiało powiedzieć że SMS przekształcają się aktualnie w lepiej 
zorganizowane szkoły sportowe bardzo często nie z winy samorządów a decyzji 
centralnych, ponieważ zamiast je wzmacniać stale im coś się zabiera stawiając 
coraz większe wymagania.  
 
 

Przedstawione wnioski  proponuję do zatwierdzenia przez Delegatów Walnego 
Zebrania Sprawozdawczo Wyborczego . 

 

Korzystając z okazji składam podziękowania członkom komisji, oraz 

dyrekcjom SMS i szkół sportowych oraz nauczycielom, trenerom i 



pracownikom tych placówek, którzy wielokrotnie udowodnili że mimo 

ogromnych kłopotów zarówno finansowych jak i organizacyjnych, kosztem 

swojego prywatnego czasu potrafią te problemy rozwiązywać. 

Komisja proponuje nowo wybranemu Zarządowi PZP do realizacji niżej 

wymienione: 

UCHWAŁY, POSTANOWIENIA i WNIOSKI  
Komisji Szkół Sportowych 

 
Podczas obrad w Komisji w latach 2004-2008  komisje uchwał i 

wniosków zanotowały następujące problemy przedstawione przez uczestników  
oraz przesłane na piśmie przez nieobecnych (z przyczyn obiektywnych). 
Protokoły w/w komisji zostały przedstawione przez przewodniczących podczas 
obrad plenarnych złożone na piśmie na ręce przewodniczącego Wojciecha 
Nazarko, a następnie przedstawiane na Zarządach Polskiego Związku 
Pływackiego w okresie sprawozdawczym. 
 
Komisja zanotowała następujące wnioski: 
 
 1/ We wszystkich szkołach z klasami pływackimi należy dołożyć wszelkich 
starań w celu wygospodarowania miejsc na organizacje małych salek do 
gimnastyki korekcyjnej i odpowiednie ich wyposażenie w sprzęt i urządzenia do 
ćwiczeń pływackich. 
 
 2/ Działacze sportowi powinni brać czynny udział w pracach władz 
samorządowych, jako doradcy w rozwoju pływania na swoim terenie. 
 
 3/  Określić jasne zasady przyznawania i rozliczania dotacji szkół sportowych, i 
SMS przez PZP. 
    
 4/ Przeciwdziałać odpływowi kadry trenerskiej ze sportu szkolnego i częstym 
zmianom trenerów, nauczycieli w klasach pływackich. 
 
 5/ Co roku  Polski Związek Pływacki zorganizuje  naradę dla Dyrektorów Szkół 
Sportowych i SMS – ów, na którą zaproszeni zostaną przedstawiciele władz 
samorządowych.  
 
 6/ Dążyć do wydania zbioru regulacji prawnych w zakresie działalności szkół 
Mistrzostwa Sportowego i sportowych. 
 



 7/  W przyszłości oddzielić obrady dotyczące Szkół Sportowych i SMS od innych 
w związku z nadmiarem problemów i różnicą tematów poruszanych przez ich 
przedstawicieli.  
 
 8/  Wystąpić do Ministerstwa Edukacji Narodowej i Ministerstwa Sportu o 
weryfikację subwencji oświatowej, która w pełni zabezpieczy środki finansowe 
na realizację zdań wynikających z programu szkolenia PZP. 
 
 9/  Wprowadzać  w większym zakresie treści idei olimpizmu w placówkach 
sportowych, które mają bezpośredni wpływ na wdrażanie tych wartości 
pokoleniu dzieci i młodzieży ( jest to jedna z wielu form przeciwdziałania 
patologii wśród dzieci i młodzieży). 
 
10/ Należy stwarzać warunki,  poprzez akcję popularyzatorską w tworzeniu 
lobby do doskonalenia modelu sportu pływackiego w szkołach sportowych.  
  
12/ Pamiętać o olimpijczykach i sławach sporu zapraszając ich na imprezy  
organizowane przez UKS –y , kluby  i szkoły sportowe, szczególnie na tych 
terenach, na których one funkcjonują.  
 
13/ Rocznica  90 – lecia powstania PZP powinna być datą, do której odwołuje 
się szereg imprez organizowanych pod patronem PZP, OZP oraz  w klubach i 
szkołach sportowych. 
 
14/  Kontynuować szkolenie  młodych trenerów  pracujących w szkołach 
sportowych zapraszając na wykłady autorytety z kraju i zagranicy, 
wykorzystując wiedzę polskich trenerów co do popełnionych błędów po 
nieudanych IO, w Pekinie.  
 
15/  Kontynuować współpracę z samorządami w zakresie wykorzystania przez 
szkoły nowo wybudowanych  pływalni do nauki pływania i zakładania szkolnych 
sekcji pływackich w ramach programu „Każde Dziecko Umie Pływać”. 
 
16/ Ważne imprezy pływackie przyznawać tylko tym środowiskom, które 
przedstawią aktualną „homologację” pływalni. Powiadomić środowisko 
pływackie przez internet z półrocznym wyprzedzeniem o decyzji Zarządu PZP.   
  
17/ Wychodzić z inicjatywą do Ministerstwa Edukacji i Ministerstwa Sportu o 
możliwości opiniowania z-cy dyrektora do spraw sportowych w SMS i 
kandydatów na trenera koordynatora i trenerów grupy mistrzowskiej. Trenerzy 
najlepszej grupy powinni być zatrudniani na kontrakcie w okresie olimpijskim 
na cztery lata. 
 



18/ Zdecydowanie akcentować brak opieki lekarskiej nad młodzieżą 
uprawiającą sport przez lekarzy specjalistów. 
 
19/ Więcej uwagi poświęcić działaniom profilaktycznym w zakresie 
przestrzegania przed spożywaniem alkoholu, paleniem papierosów i używaniu 
narkotyków przez dzieci i młodzież. 
 
20/ W protokołach z zawodów w zapisie obok Klubu wpisywać przynależność do 
SMS. 
 
21/ Wystąpić do Ministerstwa Sportu o ogłoszenie narodowego programu 
budowy krytych pływalni w każdej gminie na wzór programu budowy boisk. 
 
Szkoły Mistrzostwa Sportowego. 

 
Uczniowie, trenerzy i rodzice SMS-ów proponują do  programu Ligi SMS i 

Mistrzostw Polski Szkół wprowadzić konkurencje nie olimpijskie. (np. sztafety 

mieszane – pływanie na samych nogach, itp). 

1/ Czynić bardziej zdecydowanie starania o spotkanie przedstawicieli MEN i MS 

w sprawie problemów dotyczących SMS. 

 

2/ Kontynuować Mistrzostwa Polski Szkół Sportowych i Ligę SMS jako 

podsumowanie pracy tych placówek. 

3/ Zorganizować ogólnopolską naradę dyrektorów szkół z klasami pływackimi w 

tym SMS z decydentami. /Parlament, Ministerstwa, Samorządy, OZP, PZP/. 

 

4/ Kontynuować działania w zakresie budowy pływalni krytej 50m przy AWF w 

Warszawie i w Szczecinie, oraz 25m w Raciborzu i do skoków w Rzeszowie. 

 

5/ Kontynuować szkolenie młodych trenerów zwracając uwagę szczególnie na 

okres BPS i pracę nad wytrzymałością w szkołach podstawowych. 

 

6/ Zastanowić się nad możliwością zmiany regulaminów zawodów pod kątem 

nowych metod szkoleniowych, biorąc pod uwagę wnioski  z wykładu trenera 



Mirosława Drozda / w Gorzowie Wlkp /  dla trenerów dotyczące pracy nad 

wytrzymałością.  

 

/ Proponuje się zmienić na próbę  reg. MP Szkół Podstawowych wprowadzając 

tylko długie dystansy, oraz w najniższej kategorii wiekowej na MP konkurencje 

dające przegląd wszechstronności stylowej młodych pływaków/. 

 

7/ Zwraca się uwagę nad przydzielaniem organizacji MP w różnych kat. 

wiekowych ośrodkom, które mają odpowiednią bazę do ilości startujących 

zawodników. Jest to konieczne z uwagi na bezpieczeństwo startujących. 

 

8/ Rozważyć możliwość wprowadzenia limitów czasowych lub eliminacji w 

takich konkurencjach jak 800 i 1500 m stylem dowolnym i sztafet zmniejszając 

ilość serii na MP. Jest to podyktowane dobrem startujących i wyeliminowanie z 

tych dystansów zawodników odbiegających wyraźnie poziomem sportowym od 

najlepszych. 

 

9/ W wyniku ostatnich artykułów prasowych i interwencji trenerów dotyczących 

znajdowania w szatniach środków wspomagających w tym prawdopodobnie 

narkotyków należy w tym kierunku podjąć bardziej zdecydowane działania. 

 

                                                                                   Wojciech Nazarko 

 

 


